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Fâ râ bî’nin Fel se fe sin de 
Sos yo-po li tik, En te lek tü el ve 
Di nî Ha ya tın Bü tün lü ğü(*)

Er dem li Top lum ve Dün ya Gö rü şü

Y a zı mı zı böy le bir me se le üze ri ne odak la mak tan ama-
cı mız Fâ râ bî’nin fel se fe sin de mer ke zî öne me sa hip 
“el-me dî ne”, “el-fel se fe” ve “el-mil le” te rim le ri ara-

sın da ki kav ram sal bü tün lü ğe işa ret et mek tir. Esa sen baş lık-
ta be lir ti len sos yo-po li tik, en te lek tü el ve di nî ni te le me le ri de 
Fâ râ bî sis te min de ki bu üç mer ke zî te rim le iliş ki si için de kul-
la nıl mış tır1. Do la yı sıy la bi zim var sa yı mı mız bu bü tün lü ğü 

(*) Bu met nin ilk neş ri Ulus lar ara sı Fâ râ bî Sem poz yu mu Bil di ri le ri ad lı ki tap ta 
(Elis Ya yın la rı, An ka ra 2005, s. 283-294) yer al mış tır.

1 Özel lik le “el-me dî ne” ve “el-fel se fe” te rim le ri nin Grek çe, Arap ça ve hat ta 
mo dern Ba tı dil le ri ba kı mın dan bir sü rek li lik arz et ti ği ni ha tır lat mak üze re 
şun lar söy le ne bi lir: Grek çe po lis (kent), po li tei a (dev let) ve po li ti ka (si ya set) 
te rim le ri nin bir ara da ifa de et ti ği var lık ala nı nın kar şı lı ğı ola rak “el-me dî ne” 
(ve epis te mik kar şı lı ğı el-il mü’l-me de nî, es-si yâ se tü’l-me de niy ye), in san ak-
lı nın (el-akl, La tin ce’de ki in tel lec tus) dü şün me ve bil me ak tıy la il gi li bü tün 
bir tec rü be si ve bu yön de or ta ya koy du ğu ak lî (in tel lec tu al) bi ri ki mi ifa de et-
mek üze re el-fel se fe (ya hut te mel ak lî-fel se fî di sip lin ler an la mın da el-ulûm); 
bun la rın ya nı sı ra her han gi bir sos yo-po li tik var lık ala nı ve en te lek tü el bil gi 
dü ze yi nin be lir le di ği stan dart lar da ka bul edil miş bir di nî öğ re ti ya da dün-
ya gö rü şü ola rak “el-mil le” ve ya ge nel ola rak ya sa ( Grek çe no mos fik ri ni de 
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oluş tu ran kav ram sal öğe ler den bi ri nin göz ar dı edil me si du ru-
mun da di ğer le ri nin de tam ola rak kav ra na ma ya ca ğı ve sis te-
min de rin le me si ne an la şı la ma ya ca ğı fik ri üze ri ne ku rul muş tur. 
Bu var sa yı mı te mel len dir me ye ça lı şır ken Fâ râ bî fel se fe sin de ki 
ide al le ri tem sil eden “el-fel se fe tü’l-bur hâ niy ye” (ka nı ta da ya-
lı bil gi), “el-me dî ne tü’l-fâ zı la” (er dem li top lum) ve “el-mil le-
tü’l-fâ zı la” (er dem li din) te rim le ri nin bir bi ri ni na sıl bü tün le-
di ği ni, bu kav ram la ra ait fel se fî ta zam mun la rın sis tem için de 
han gi ek lem nok ta la rı na sa hip bu lun du ğu nu ana hat la rı iti ba-
riy le be lir le me ye ça lı şa ca ğız.

Fi lo zo fa ait Ârâ u eh li’l-me dî ne ti’l-fâ zı la ve onun ne re dey se bir 
si met ri ği olan es-Si yâ se tü’l-me de niy ye ad lı te mel eser le rin sa de ce 
isim le ri ni işi ten bi ri on la rın tamamiyle si ya set fel se fe si ne da-
ir me tin ler ol du ğu iz le ni mi edi ne bi lir. Oy sa bi lin di ği gi bi bu 
iki te mel eser fi lo zo fa ait sis te min bü tün as lî un sur la rı nı ih ti va 
eden bir kap sa ma ve on la rı bir bi ri ne ek lem le yen bir bü tün lü-
ğe sa hip tir. Özel lik le ilk anı lan ese rin adın da ki “ârâ” (gö rüş-
ler) te ri mi, sis tem de ki bü tün lü ğün al tı nı çiz me si ve Er dem li 
Kent Hal kı’nın dün ya gö rü şü nü oluş tu ran te mel fi kir le ri ifa de 
et me si ba kı mın dan dik kat çe ki ci dir. Aşa ğı da be lir ti le ce ği gi-
bi “ârâ”, fi lo zo fun “el-mil le” te ri min de de ta nım la yı cı bir öğe 
ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. Ay nı şe kil de ese rin adın da ki 
“ehl” (aha li, halk, top lum) te ri mi nin, “el-mil le” ta nı mın da ki 
kar şı lı ğı “el-cem‘ ” (ce mi yet, top lum) ola cak tır.

Ya zı lış plan la rı na bak tı ğı mız da, söz ko nu su iki ese rin teo-
rik ve pra tik fel se fe ol mak üze re iki ana kı sım dan oluş tu ğu gö-
rül mek te dir. Bi rin ci kı sım da on to lo ji, te olo ji, koz mo lo ji, psi ko-
lo ji ye da ir teo rik me se le ler iş le nir ken, ikin ci kı sım da fi lo zo fun 
ter mi no lo ji sin de me de nî ilim de ni len di sip li ne ait etik ve si ya-

içe re cek şe kil de “es-sün ne” ya da di nî bir te rim ola rak “eş-şe rî‘a”nın he men 
he men eşan lam lı sı; fıkıh [teorik ve pratik yönleriyle din bilgisi yahut ideoloji] 
ve ke lâm [din bilgisi yahut ideolojinin topyekün müdafaası] de ni len ilim le rin 
te mel re fe ran sı nı oluş tu ran gö rüş, de ğer ve ku ral lar) te rim le ri fi lo zo fun ge nel 
ba kış açı sı için de bir bi ri ni bü tün le yen kav ram sal içe rik le re sa hip tir ler. (Tas-
hih: Kitabımızın 1. ve 2. baskılarında Fâ râ bî’nin ilimler taksimindeki kelâm 
ilmi için teoloji, fıkıh ilmi için ise hukuk karşılığı kullanılmıştı. Bu noksan ve 
hatalı bilgi elinizdeki 3. baskıda tüm makale boyunca düzeltilmiştir. İ. K.)
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set il mi nin te mel me se le le ri ele alın mak ta ve ay rı ca ke lâm ve 
fı kıh ilim le ri nin iş le vi, me de nî ha yat la iliş ki le ri ba kı mın dan 
or ta ya kon mak ta dır. Her iki ese rin ge nel oku nu şun dan çı ka-
rı la bi le cek ana fi kir ler şun lar dır: Bir top lu mun ni te li ği ni di ğer-
le rin den ayı ran te mel kri ter er dem dir (el-fa zî le) ve bu kri te rin 
ye ri ne gel miş ol ma sı, er de mi ifa de eden de ğer le rin yal nız ca 
pra tik ha yatt a de ğil, teo rik ha yatt a da yet kin bi çim de yan sı-
mış ol ma sı na bağ lı dır. Tıp kı ha ki ka tin tek ol ma sı gi bi, tek bir 
er dem li top lum mo de li var dır ve öte ki bü tün top lum mo del-
le ri yal nız ca onun zıtt ı ol mak ba kı mın dan an lam ta şır lar. Er-
dem li olan ve ol ma yan top lum lar sa de ce sos yo-po li tik uy gu-
la ma la rıy la de ğil, pra tik fel se fe ya nı sı ra teo rik fel se fe nin de 
me se le le ri ni bir bü tün lük için de derç eden dün ya gö rüş le riy le 
bu ni te li ği ka zan mış olur lar. Söz ko nu su dün ya gö rü şü Tan-
rı, âlem ve in sa nın var lı ğı nı bir bi riy le iliş ki si için de or ta ya ko-
yan fel se fî ni te lik li bir me ta fi zi ği esas alır ve in san lar ara sı etik 
ve po li tik iliş ki le ri de bu me ta fi zik te me lin de an lam lan dı rır. 
Sözkonusu me ta fi zik öğ re ti de Tan rı, yet kin li ğiy le tüm var lık-
la rın zir ve sin de olan ni hai on to lo jik il ke; âlem, bir bi ri le riy le 
se bep li lik dü ze ni için de iliş ki için de olan var lık dü zey le ri nin 
hi ye rar şi si ni yan sı tan or ga nik bü tün lük; in san da fi zik önüy le 
cis mâ nî ala nın oluş ve bo zu luş ev re ni ne ait ol ma sı na rağ men 
ru hâ nî yö nüy le bu hi ye rar şi nin üst dü zey le riy le ir ti bat lı olan 
en te lek tü el, etik ve po li tik bir var lık ola rak res me dil mek te dir. 
Anı lan eser le rin ikin ci kıs mın da iş le nen top lum mo del le ri ger-
çek mut lu lu ğu (es-sa‘âde tü’l-kus vâ) han gi teo rik ve pra tik il ke-
ler de gördüğüyle il gi li ola rak tas nif edil mek te, bir ta ra fa mut-
lu lu ğu en te lek tü el ve ah lâ kî er dem le ri tam bir bü tün ha lin de 
ha ya ta ge çi ril me sin de ara yan er dem li top lum ko nur ken öte-
ki ta raf ta onun zıt la rı yer al mak ta dır2. Top lum la rın mut lu luk 
an la yış la rı on la rın sos yo-po li tik he def e ri ne etik de ğer ler açı-
sın dan bir bo yut ka zan dır mak ta ve po li tik re jim le ri ni bu yön-
de bi çim len dir mek te dir.

2 Fâ râ bî’de ki bu kes kin ayı rım “mu zâd dât” te ri miy le ifa de edil mek te dir. Bk. 
Ârâ u eh li’l-me dî ne ti’l-fâ zı la, nşr. Al bert N. Na dir, 6. Bs, Bey rut 1991, s. 131.
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Ay nı şe kil de top lum la rın er dem li ya da er dem siz ha yat tarz-
la rı oluş tur ma sın da ki anah tar ve ön cü ki şi, Fâ râ bî’nin fel se fe sin-
de “er-reî sü’l-ev vel” ola rak anı lan ilk baş kan dır. Ku ru cu ol ma 
vas fıy la bu ilk baş kan top lu mun dün ya gö rü şü nün te mel le ri ni 
atan, onun en te lek tü el, etik ve politik yö ne liş le ri ni be lir le yen 
ki şi dir. Er dem li top lu mun ku ru cu su olan ilk baş ka nın “va hiy 
alan” (el le zî yû hâ ileyh) bir in san olu şu bu sis tem de özel lik le 
vur gu la nır. Fi lo zo fun an la tı mı na gö re nü büv vet ger çe ği nin en 
mü kem mel te za hü rü ola rak “vahy”, yal nız ca er dem li top lu-
mun ilk baş ka nı na mah sus olan ve bir gök sel et ki şek lin de ken-
di ni gös te ren bil gi al ma ve ay dın lan ma bi çi mi dir. Va hiy al ma 
sü re cin de Al lah’tan fe ye zan eden bil gi fa al akı la, fa al akıl dan 
ilk baş ka nın müs te fâd ak lı ara cı lı ğıy la onun edil gin ak lı na ve 
ha yal gü cü ne ile til mek te dir. İlk baş kan edil gin ak lı na fe ye zan 
eden bil giy le ha kîm bir fi lo zof ve ku sur suz bir mü te ak kil (pra-
tik akıl dü ze yin de ki bil ge) ha li ne ge lir. Bil gi nin do ğuş tan ku-
sur suz olan ha yal gü cü ne ile til me si ve böy le ce viz yo ner ha le 
gel me siy le is tik bal de vu ku bu la cak ti kel ha di se ler le il gi li uya-
rı cı bir ne bî, hâ li ha zır da vu ku bul mak ta olan ha di se le ri ha ber 
ve ren bir kim se ol ma ni te li ği ne bü rü nür. Va hiy alan ilk baş kan 
açık ça fa al ak lın ma ne vî var lı ğı na tam ola rak nü fûz ett i ği (el-
le zî hal le fîh) ve bu yüz den tan rı sal bir ak la sa hip (ya‘kı lu fîh 
el-ilâ hî) müs tes na bir ki şi lik tir3. Bir pey gam ber-kral ola rak ilk 
baş kan, er dem li din de ki gö rüş ve fi il le ri va hiy le be lir le mek te-
dir. Bu be lir le me ki mi ör nek ler de ta ma men, ki mi ör nek ler de 
kıs men va hiy le ola bi le ce ği gi bi, ba zı du rum lar da vah yin sağ-
la dı ğı güç ve ay dın lık ile biz zat ilk baş kan ta ra fın dan ya pı la bi-
lir4. Fâ râ bî’nin nü büv vet öğ re ti si ne gö re vah yin, müs te fâd akıl 
dü ze yin de ken di si ni ger çek leş tir miş in sa na gel di ği ve ne be vî 
tec rü be nin rü ya dan ke ha ne te ka dar da ha dü şük se vi ye de ger-
çek le şen form la rıy la ka rış tı rıl ma ma sı ge rek ti ği bir kez da ha ha-

3 Fâ râ bî, Ârâ u eh li’l-me dî ne tîl-fâ zı la, s. 125; krş. Fâ râ bî, Ki tâ bü’s-Si yâ se ti’l-me de-
niy ye, nşr. Fev zî M. Nec câr, 2. Bs, Bey rut 1993, s. 79.

4 Fâ râ bî, Ki tâ bü’l-Mil le, nşr. Muh sin Meh dî, 2. bs, Bey rut 1991, s. 44.
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tır lan ma lı dır5. Bu ra da dik kat çe kil me si ge re ken bir baş ka şey, 
nü büv vet te ori sin de ta nım la nan pey gam ber tip le ri nin il lâ da 
se mi tik ya hut is lâ mî pey gam ber ti po lo ji si ne in dir gen me me si-
dir. Çün kü Fâ râ bî ken di fe no me no lo jik söy le mi için de za man 
za man al ter na tif du rum lar dan söz et mek te, be şe rî bir et kin lik 
ola rak fel se fe de ula şı lan dü zey ile vah yin ge liş bi çim le ri ara-
sın da ir ti bat ku ran gö rüş ler ser det mek te ve bu na bağ lı ola rak 
fark lı pey gam ber tip le ri çi ze bil mek te dir. Me se lâ bir ese rin de 
teo rik fel se fe de yet kin leş miş bir fi lo zof ile böy le ol ma yan ve 
fa kat sa de ce bir ve ya bir kaç kent hal kı nın fi il le ri ni be lir le mek 
üze re ken di si ne vahy edil miş olan pey gam be rin du rum la rı nı 
kar şı laş tı rır. Bun dan da ha dik kat çe ki ci ol mak üze re bi ri teo rik 
fel se fe de yet kin olan, di ğe ri ol ma yan iki ki şi nin va hiy al ma la-
rı du ru mun da or ta ya çı ka cak far kın üze rin de du rur6. Do la yı-
sıy la Fâ râ bî gi bi bir fi lo zo fun me tin le ri ni oku yan kim se onun 
fe no me no lo jik söy le min de di nî çağ rı şım la rı olan her han gi bir 
te ri min kul la nıl dı ğı nı gö rün ce bu te ri min kav ram sal içe ri ği ile 
doğ ru dan doğ ru ya bel li bir di nî ge le ne ğe atıf ta bu lu nul du ğu 
dü şün ce si ne ka pıl mak ta ace le et me mek du ru mun da dır. Bu hu-
sus fel se fî söy le min ide al de ki ak lî ve ev ren sel ni te li ğiy le bağ-
lan tı lı dır. An cak her din mün te si bi ken di ge le ne ği ne ait öğ re ti 
ve fi gür le ri te mel il ke ve çiz gi le riy le bu söy lem de ara ma ya-
hut bul ma hak kı na sa hip tir. Ni te kim “el-mil le” te ri mi nin kav-
ram sal ana li ziy le il gi li ola rak fi lo zof, bel li bir di ni de ğil, vah ye 
da ya lı ol sun ya da ol ma sın “di nî” ve ya ide olo jik ni te lik ler ka-
zan mış bü tün öğ re ti le rin fe no me no lo ji si ni yap mak ta, böy le ce 
tüm di nî ve ide olo jik ka bul ler için an lam lı ola bi le cek ev ren sel 
bir açık la ma mo de li ge liş tir mek is te mek te dir. Çün kü fi lo zof 

5 Ni te kim Da vid son, Fâ râ bî’nin ne be vî tec rü be yi in san ak lı nın, bi ri müs te fâd 
olan (vahy), di ğe ri ol ma yan (nü büv ve, ke hâ nât) iki fark lı dü ze yi ni esas ala-
rak ta nım lan dı ğı na dik kat çek mek te dir. Bk. Her bert A. Da vid son, Al Fâ râ bi, 
Avi cen na, and Aver ro es, on In tel lect, New York, Ox ford 1992, s. 58-62; bu ana li-
zin Türk çe’de ki bir uzan tı sı için bk. İl han Kut lu er, Akıl ve İti kad: Ke lâm-Fel se fe 
İliş ki le ri Üze ri ne Araş tır ma lar, 2. Bs, İs tan bul 1998, s. 92.

6 Fâ râ bî, Fu sû lü’l-me de nî, nşr. & İng. trc. D. M. Dun lop, Cam brid ge 1961, (fa-
sıl:89) s. 164-167; ay nı pa sa jın bir tek ra rı için bk. Fâ râ bî, Fu sûl mün te ze‘a, nşr. 
Fev zî M. Nec câr, 2. Bs, Bey rut 1993, (fa sıl:94), s. 98-99.
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özel lik le din den söz eder ken bir din bil gi ni ola rak ke lâm cı nın 
“di nî” söy le mi ne ait fik rî sı nır lar için de ka la maz. Ni te kim Fâ-
râ bî’nin açık ça be lirtt i ği gi bi din bil gi ni (özel de ke lâm cı) bel li 
bir di nin seç ki ni iken, fi lo zof tüm in san lı ğın seç ki ni dir7. 

Din Öğ re ti si ve Fel se fî Yön tem ler le İliş ki si
Şim di el-Me dî ne tü’l-fâ zı la ve es-Si yâ se’de ifa de si ni bu lan ana 

fi kir le rin Ki tâ bü’l-Mil le’de ki din fe no me no lo jiy le il gi li kar şı lık la-
rı na ge çe bi lir ve bun la rın Ki tâ bü’l-Hu rûf’ta ki açı lım la rı nı in ce le-
ye bi li riz. Söz ko nu su kar şı lık la rı da ha ilk ba kış ta tes pit ede bil-
me mi zi sağ la yan anah tar te rim ler el-mil le’nin fi lo zof ta ra fın dan 
or ta ya kon muş ta nı mın da yer al mak ta dır. Bun lar “ârâ” ve “er-
reî sü’l-ev vel” te rim le ri dir. Da ha son ra bun la ra “el-fâ zı la” (er-
dem li) te ri mi bir ayı rım nok ta sı ola rak, “es-sa‘âde” (mut lu luk) 
te ri mi de ga ye se bep be lir ten bir kav ram ola rak ek le ne cek tir. 
Fâ râ bî’nin “el-mil le” ta nı mı Ki tâ bü’l-Mil le ad lı mü him ese ri nin 
ilk cüm le le ri ola rak şu şe kil de or ta ya kon muş tur: “el-Mil le, hi-
ye ârâ un ve ef‘âlün mu kad de ra tün mu kay ye de tün bi şe râ i tin, yer-
sü mü hâ li’l-cem‘i re îsü hü mü’l-ev vel yel te mi sü en ye nâ le le hâ 
ga ra zan le hû fî him ev bi him mah dû den”8. Bu ifa de yi şöy le ter-
cü me et mek müm kün dür: “Mil le ilk baş ka nı ta ra fın dan top-
lum için ta sar la nan, bir ta kım şart lar al tın da be lir len miş gö-
rüş ler ve de ğer öl çü sü ne bağ lan mış fi il ler olup ilk baş kan bu 
gö rüş ve fi il ler le top lum da ve ya top lum ile ger çek le şe cek bel-
li bir ama ca ulaş mak is ter”. Bu ta nım da ge rek gö rüş ve fi il ler, 
ge rek se bun lar la gö ze ti len amaç ba kı mın dan ilk baş ka nın be-
lir le yi ci ko nu mu açık ça an la şı la bil mek te dir. Ni te kim ta nı mın 
he men ar dın dan fi lo zof ayı rım nok ta sı nı er dem li lik ve er dem-
siz lik ola rak be lir ler ken bu ni te lik le ri yi ne ilk baş ka na nis pet 
et mek te ve do la yı sıy la top lum için na sıl bir ama cın ön gö rü le-
ce ği hu su su nu ilk baş ka nın bu ni te li ği ne bağ la mak ta dır. Eğer 
ilk baş kan er dem li olur ve er dem li bir baş kan lık sür dü rür se 

7 Fâ râ bî, Ki tâ bü’l-Hu rûf, nşr. Muh sin Meh dî, 2. Bs, 1990, s. 133.
8 Ki tâ bü’l-Mil le, s. 43.
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yö nett i ği top lu mun ger çek an lam da ki yü ce mut lu lu ğa ulaş-
ma sı nı amaç la ya cak, bu du rum da di nin ta nı mı, er dem li di nin 
(el-mil le tü’l-fâ zı la) ta nı mı ola cak tır. Baş kan lı ğa ni te li ği ni ve ren 
er dem siz li ğin “câ hi liy ye” de ni len de re ke sin de ise, câ hi lî top-
lum tür le ri ni ve on la rın mut lu luk an la yış la rı nı ta nım la ma mı-
za ya ra yan, sa de ce ve sa de ce hayatta kalmak ve gü ven liği sağ-
lamak gibi zo run lu im kân la rın te mi ni, re fah pe şin de koş mak, 
cis mâ nî haz la rın tat mi ni, pres tij ka zan mak, üs tün lük kur mak 
gi bi amaç la ra in dir gen miş bir be lir le me söz ko nu su de mek-
tir ve bu du rum da il gi li top lu mun di ni de, ta nım ge re ği ay nı 
amaç la ra uy gun gö rüş ve fi il ler den olu şa cak tır. Bu du rum da 
mil le te ri mi vah ye da ya lı bir din de ğil, di nî söy lem için de ifa-
de edil miş bir ide olo ji, bir dün ya gö rü şü an la mı na ge le cek tir.

De mek ki er dem li top lu mun er dem li di ni ol mak ta ve böy-
le bir top lu mun ilk baş ka nı hem sos yo-po li tik hem de di nî ve 
ideolojik ha ya tı vah yin ışı ğın da bi çim len dir mek te dir. İlk baş-
kan dan son ra ki dö nem ler de de be lir le yi ci olan, ha lef e ri nin 
onun or ta ya koy du ğu mo de li ne öl çü de ba şa rıy la iz le dik le riy-
le bağ lan tı lı dır. An cak bu sü reç le il gi li ay rın tı lar bi zim ko nu-
muz içi ne gir me di ği için he men di nin ta nı mı için de yer alan 
gö rüş le rin (ârâ) ne le ri içer di ği me se le si ne geç mek is ti yo ruz. 
Fi lo zof özel lik le er dem li din de ki gö rüş le rin bir kıs mı nın teo-
rik, bir kıs mı nın ise pra tik (irâ dî) me se le ler hak kın da ol du ğu-
nu be lirtt ik ten son ra teo rik olan la rı nı şöy le sı ra la mak ta dır: a) 
Tan rı’nın ni te lik le ri, b) Rû hâ nî var lık la rın ni te lik le ri, on la rın 
Tan rı’ya ve bir bir le ri ne kar şı ko num la rı, gö rev le ri, c) Âle min 
var lı ğa ge li şi, han gi var lık dü zey le rin den oluş tu ğu, en ba si tin-
den en kar ma şık ola nı na ka dar cis mâ nî var lık la rın olu şu mu, 
âle min ken di bü tün lü ğü için de na sıl bir var lık hi ye rar şi si ve 
na sıl koz mik bir dü zen için de bu lun du ğu, bu hi ye rar şi ve dü-
ze nin ada let fik riy le iliş ki si, âle min Tan rı ve ru ha nî ler le iliş ki-
si, d) İn san ak lı nın koz mik men şei ve gök sel âlem le ir ti ba tı, e) 
Nü büv vet ve vah yin ger çek li ği, ni te li ği ve na sıl vu ku bul du-
ğu, f) Ölüm ger çe ği ve ahi ret ha ya tı, er dem li ve er dem siz le ri 
bu ra da bek le yen aki bet. Pra tik ve ya ira dî me se le ler ise ge nel-
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lik le er dem li ve er dem siz baş kan lar, on la rı iz le yen top lum la-
rın ha yat tarz la rı üze rin de yo ğun laş mak ta dır. Di nin ta nı mın-
da yer alan fi il le re (ef‘âl) ge lin ce bun lar bir di nin ri tü el le rin de 
yer alan, kut sa lı yü cel ti ci ve iyi yi övü cü ya hut kö tü lük le ri ve 
kö tü le ri ye ri ci çe şit li söz ve uy gu la ma lar; bun la rın ya nı sı ra 
fer dî ve top lum sal ah lâ kı ve ya top lum lar ara sı iliş ki le ri ada let 
il ke si uya rın ca dü zen le yen ku ral lar ola rak be lir len mek te dir9. 

İs lâm di ni ne va kıf olan bir kim se ay nı ko nu la rın Kur’ân’da 
da bu lun du ğu iz le ni mi ni ra hat lık la edi ne cek tir. An cak bi zi da-
ha çok il gi len di ren Ârâ u eh li’l-me dî ne ti’l-fâ zı la ve es-Si yâ se tü’l-me-
de niy ye ad lı eser le re ait muh te va nın er dem li din de ki “ârâ” (ve 
“ef‘âl”) ile tam bir pa ra lel lik arz ett i ği ger çe ği dir. Bu du rum, fi-
lo zo fun Ki tâ bü’l-Mil le adıy la ka le me al dı ğı din hak kın da ki ese-
rin, ne re dey se Ârâ u eh li’l-mil le ti’l-fâ zı la adıy la da ka le me alı na bi-
le ce ği ni dü şün dü re cek ka dar dik kat çe ki ci dir. Ni te kim Fâ râ bî 
açı sın dan fel se fe ile er dem li di nin, ko nu la rı nın or tak ol ma sı, 
teo rik ve pra tik veç he le re ay rıl ma sı ba kı mın dan bir bi riy le “ben-
zer lik” arz et me si bu yüz den dir. Söz ko nu su ben zer lik iliş ki si 
din ol gu su ile fel se fe et kin li ği ni bir bi ri ne ek lem le me yi müm-
kün ve ge rek li kı la cak tarz da di nin fel se fey le ka nıt lan ma sı ve 
din ilim le ri nin ka nıt la rı nı fel se fe den al ma sı şek lin de baş ka bir 
iliş ki tar zı nı ge rek li kıl mak ta dır. Bi lin di ği gi bi di nin di li Fâ râ-
bî’ye gö re bü tü nüy le tü mel kav ram la rın sis te ma tik bir ör gü sü 
şek lin de te za hür et mez. Di nin me sa jı da fel se fî doğ ru la rın ka-
bu lün de ol du ğu gi bi ak lî ka nıt la ra da ya lı ol du ğu ge rek çe siy-
le be nim sen mez. Din di lin de la fız ve an lam ara sın da ki de lâ let 
iliş ki si nin her han gi bir do la yım dan geç me den, ifa de nin kon-
ven si yo nel ya pı sı ne ise ona de lâ let ett i ği ifa de bi çim le ri va rol-
du ğu gi bi de lâ let iliş ki si nin bir ben zet mey le (mi sâl) sağ lan dı-
ğı ifa de bi çim le ri de bu lun mak ta dır. İl kin de ger çek (el-hakk) 
doğ ru dan ifa de edil miş olur ken, ikin ci sin de ger çe ğin ifa de si 
bir ben zet mey le sağ la nır (mi sâ lü’l-hakk). Ger çek, ak lın ilk il-
ke le ri ya da ak lî ka nıt lar la ke sin ola rak bi li nen şey ol du ğu na 
gö re din di li ne ait bu tür ifa de ler akıl ba kı mın dan ya doğ ru-

9 Ki tâ bü’l-Mil le, s. 44-46.
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dan kav ran mak ta ya da on la rın ak lî ke sin li ği ka nıt lar la sağ-
lan mak ta dır. An cak her din a prio ri il ke ler ve ak lî ka nıt lar la 
ke sin li ği kav ra na cak olan gö rüş ler içer mez; hatt a ger çek le rin 
ben zet me ler le ifa de edil di ği ve yi ne ger çek li ği il ke ya hut ka nıt 
dü ze yin de te mel len di ri le cek olan gö rüş le rin bi le yer al ma dı ğı 
din ler var dır ki böy le din le re sa pık din (mil le da lâ le) den mek-
te dir.10 Şu hal de ger çe ğin doğ ru dan ya da ben zet mey le ifa de-
si olan bir di nin di li, akıl dü ze yin de ki ke sin li ği ka nıt la ma lar la 
or ta ya ko na cak gö rüş ler içer mek te dir. Bu, di nî öğ re ti nin hem 
teo rik hem de pra tik yö nüy le ak lî ka nıt la rı nı fel se fe den ala ca ğı 
an la mı na ge lir. “Bur hân” te ori si nin bir ge re ği ola rak ka nıt la rı 
alan, ve re nin al tın da bu lu na ca ğı için de din de ki “ârâ” na za rî 
bo yut la rıy la teo rik fel se fe nin, ame lî yö nüy le pra tik fel se fe nin 
al tın da (taht) bu lun mak ta dır. An la şı lan o ki, teo rik ve pra tik 
fel se fe bu ra da tü mel bir açık la ma mo de li ola rak kav ran mak-
ta ve fel se fe di nin “ârâ”sı nı ve ri ka bul ede rek on la rı il ke le ri, 
se bep le ri ve ya ak lî ka nıt la rıy la açık la mak ta dır. Bu du rum da 
fel se fe ile di nî söy lem ara sın da ki üst-alt iliş ki si, man tık sal ya 
da epis te mo lo jik yak la şı mın ge re ği ola rak bir ka nıt la yan-ka-
nıt la nan ya hut açık la yan-açık la nan iliş ki si ol mak ta dır. Ay nı 
yak la şı mın bir so nu cu ola rak di nî öğ re ti nin hem gö rüş ler hem 
de fi il le re iliş kin yön le riy le il gi li ola rak ge li şen din ilim le ri de 
na za rî me se le ler le il gi li ola rak teo rik fel se fe nin, ame lî me se-
le ler le il gi li ola rak pra tik fel se fe nin al tın da bu lun mak ta dır11.

Ki tâ bü’l-Mil le’de eş-za man lı ola rak ele alı nan ve man tık pers-
pek ti fin den üst-alt şek lin de or ta ya ko nan din-fel se fe iliş ki si, 
Ki tâ bü’l-Hu rûf’ta za man sal ya da da ha spe si fik bir te rim kul-
la na cak olur sak, ard za man lı (di ac hro ni cal) ola rak ele alın mak-
ta ve ön ce lik-son ra lık ba kı mın dan or ta ya kon mak ta dır. Fâ râ-
bî’nin bu ki ta bı ge nel de dil ve dü şün ce nin özel de de fel se fe nin 
ev ri mi ni ve di nî söy le min or ta ya çı kı şı nı ele alır ve hem çok 
öz gün, hem de yo rum lan ma sı bir öl çü de müş kil olan açık la-

10 Ki tâ bü’l-Mil le, s.46-47.
11 Fâ râ bî Ki tâ bü’l-Mil le’de din bil gi ni ola rak sa de ce fa kî hi zik ret mek te, hem 

“ârâ”nın hem de “ef‘âl”in bil gi si ni fa kî he nis bet et mek te dir. Bk. a.g.e, s. 52.
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ma lar içe rir. Ki tâ bu’l-Mil le’de “han gi din?” so ru su na ce vap ve-
ril mek te iken Ki tâ bü’l-Hu rûf’ta “han gi fel se fe?” so ru su önem 
ka za nır; ikin ci si nin ce va bı da fel se fe ta ri hi nin ge li şi mi ve ulaş-
tı ğı son mü kem mel aşa ma göz önün de bu lun du ru la rak ve ri lir. 
Özet le bu ta rih, so fis tik fel se fe (el-fel se fe tü’l-mü mev vi he ve-
ya es-sû fes tâ iy ye), di ya lek tik fel se fe (el-fel se fe tü’l-ce de liy ye) 
ve ni ha yet ke sin bil gi ve ren, apo de ik tik fel se fe (el-fel se fe tü’l-
bur hâ niy ye) şek lin de bir ev rim iz le miş tir. Do la yı sıy la fel se fe 
yap ma tarz ve dü zey le ri ara sın da kro no lo jik bir ar dı şık lık bu-
lun mak ta dır. İn san lık ta ri hin de so fis tik ve di ya lek tik sa nat la-
rı uy gu la ma gü cü bu ba kım dan fel se fe yi (ya ni apo de ik tik fel-
se fe yi) ön ce le mek te dir ve bu ön ce le me ağa cı bes le yen gü cün 
ya hut çi çe ğin ağa cın mey ve sin den ön ce bu lun ma sı na ben ze ti-
le bi lir. “El-Mil le” de “in sa nî kı lın dı ğın da” (izâ cu‘ilet in sâ niy-
ye) –ya ni bel li bir ta rih sel dö nem ve sos yo-kül tü rel şart lar da 
şe kil len miş dil sel gös ter ge ler, an lam form la rı, bil gi dü zey le-
ri, inanç dün ya sı, fel se fî ge le nek ler ve be şe rî im kân lar âle mi 
için de kit le sel leş miş ve si ya sal laş mış bir dün ya gö rü şü ne dö-
nüş tü rü le rek sos yo-po li tik bir pra xis ha li ne ge ti ril di ğin de- za-
man ba kı mın dan ve bir bü tün ola rak fel se fe den son ra ge lir12. 

Fa kat öy le an la şı lı yor ki, fel se fe nin mil le yi za man sal an lam-
da ön ce le me si me se le si epey mü rek ke bin tü ke til me si ni ge rek-
ti re cek tir13. Çün kü fi lo zo fu muz fel se fî et kin li ğin ken di ta ri hî 

12 Ki tâ bü’l-Hu rûf, s. 131.
13 Bu hu sus ta al ter na tif yo rum la rın or ta ya atı la ca ğı ta bii dir. An cak sağ lam ve-

ri le re da yan dı ğı sü re ce al ter na tif yo rum la rın biz zat sis te min ken di si ni da ha 
iyi an la ma mı za hiz met ede ce ği or ta da dır. Fel se fe nin di ni han gi an lam da ön-
ce le di ği ni mer ke zî bir me se le ola rak ele alan bir gi ri şim Fâ râ bî’de fel se fî ter-
mi no lo ji nin ge li şi mi ni Arap di li nin öz gün im kân la rı için de ele alan Jac qu es 
Lan ga de ta ra fın dan, Du Co ran a la phi lo sop hi e ad lı ese rin de or ta ya kon muş-
tur. Mü el lif Fâ râ bî’nin kul lan dı ğı fel se fe te ri min den yal nız ca son ve ge liş kin 
şek liy le bur hâ nî fel se fe yi an la mak ta ve onun “el-mil le”ye olan ön ce li ği ni ta-
ri hî-kro no lo jik ön ce lik ten zi ya de man tık sal-epis te mo lo jik bir ön ce lik ola rak 
ele al mak ta dır. Ta bi atıy la bu yak la şım, sis te me so ru la cak so ru la rın bü tü nüy-
le tü ke til di ği an la mı na gel me mek te dir. Bk. Lan ga de, Mi ne’l-Kur’ân ile’l-fel se-
fe: el-Li sâ nü’l-Ara bî ve Te kev vü nü’l-Kâ mû si’l-Fel se fî le dey el-Fâ râ bî, Ar. trc. Ve cîh 
Es‘ad, Di maşk 1994, s. 319-353; bu ko nu da bir baş ka açık la ma de ne me si ne 
iki yıl ön ce ya yın lan mış bir eser de rast la mak ta yız. Bu ça lış ma da Fâ râ bî’nin 
kul lan dı ğı fel se fe te ri mi nin so fes tâî ve ya ce de lî fel se fe tür le ri ni de kap sa dı ğı, 
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se rü ve ni için de mü kem me le doğ ru bir yü rü yüş ger çek leş tir-
di ği ni ve Aris to te les’in or ta ya koy du ğu yön tem ve sis tem ile 
fel se fe nin ade ta son sö zü nü söy le di ği ni dü şün mek te dir14. Er-
dem li top lum ve er dem li di nin ken di si ni ön ce le yen bur hâ nî 
fel se fe ye ta bi ol ma sı Fâ râ bî açı sın dan man tık sal bir zo run lu-
luk ola rak gö rül müş ola bi lir. An cak Aris to te les ön ce si ne te ka-
bül eden ev rim sü re cin de bir di nin er dem li ola bil mek için ta bi 
ola ca ğı bir bur hâ nî fel se fe ge le ne ği he nüz ge liş miş ol ma dı ğı na 
gö re fel se fî ev ri min da ha er ken aşa ma la rın da din le rin ha ki ka-
te ve ha ki ka tin ifa de si ne nis pe ti de tar tış ma lı ha le ge le cek tir. 
Bu du rum Fâ râ bî’nin fel se fe-din ara sın da ki iliş ki yi za man ba-
kı mın dan or ta ya koy du ğu açık la ma la rın da bir müş kil ola rak 
ken di ni gös ter mek te dir. Fâ râ bî’nin din fel se fe sin de vah ye da-
ya lı di nî söy le min ger çe ği doğ ru dan ve ya ben zet me ler yo luy la 
içer di ği il ke ola rak ka bul edil di ği ne, bu söy le min ger çe ği içer-
me siy le bur hâ nî ol ma yı şı nın fark lı me se le ler ol du ğu be lir til-
di ği ne gö re, di nin ha ki ka te nis pe ti ile bu ha ki ka tin ifa de edi liş 
bi çim le ri ni, yorumlanış ve al gı la nış dü zey le ri ni de bir bi rin den 
ayır ma mız ge rek mek te dir. Öy le an la şı lı yor ki söz ko nu su id-
râk dü zey le ri de in san ak lı nın ge çir di ği fel se fî ev ri me, oluş tur-
du ğu bi ri ki me pa ra lel ola rak be lir li bir ge liş me yi iz le mek te dir.

din-fel se fe iliş ki le ri nin bu kap sam da yo rum lan ma sı ge rek ti ği vur gu lan mak-
la bir lik te da ha zi ya de man tık sal-epis te mo lo jik pers pek tif ön pla na çı ka rıl mış 
gö zük mek te dir. Bk. Az mî Tâ hâ es-Sey yid Ah med, ed-Dîn ve’l-ide oloc yâ fî meş-
rû‘i’l-Fâ râ bî es-si yâ sî, el-Mef rak 2002, s. 68-94.

14 Ki tâ bü’l-Hu rûf, s.151-152; fi lo zo fun Aris to te les ile bir lik te fel se fî araş tır ma nın 
tü ke til di ği ni ve ye ni araş tır ma la ra ih ti yaç kal ma dı ğı nı be lirt me si bi ri kim sel 
(cu mu la ti ve) fel se fe ta sav vu ruy la çe li şen bir du rum dur. Fâ râ bî’ye gö re ar tık 
fel se fe adı na ya pı la cak şey fel se fe nin öğ re til me sin den iba ret tir. Aca ba fi lo zof 
ken di fel se fî ko nu mu nu da İs lâm yur dun da ki bir fel se fe öğ ret me ni ol mak la 
mı sı nır lan dır mak tay dı? Bu ay rı bir de ğer len dir me ko nu su dur; bi zi bu ra da 
asıl il gi len di ren fel se fe öğ re ti mi nin özel ve yay gın bi çim le ri hak kın da fi lo zo-
fun sa vun duk la rı dır. Fi lo zo fa gö re özel ve fel se fe nin ru hu na en uy gun öğ re-
tim, ta bi atıy la bur hâ nî yön tem ler le ola cak tır. Ge nel ve yay gın fel se fe öğ re ti mi 
ise ce de lî, ha ta bî ya da şi‘rî yön tem ler ile ya pı la bi lir. Bu ra da kit le le re anı lan 
yön tem ler ara cı lı ğıy la öğ re ti le bi len ve fa kat is ten di ğin de bur han ile ka nıt la na-
bi len ha ki kat ler den söz edil mek te dir; ay nı çer çe ve de fi lo zo fun asıl ima et mek 
is te di ği şey, özel lik le ha tâ be ve şi ir yön tem le ri nin di nin söy le min de gör dü ğü 
iş lev dir. Bu bağ lam da din, bur hâ nî yön tem ler uy gu lan dı ğın da akıl la ka nıt-
la na bi len fel se fî ha ki kat le rin ge niş kit le le re ik na yo luy la mal edil me si nin bir 
im kâ nı ola rak or ta ya çık mak ta dır.
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Şu hal de is ter vah ye da ya lı ol sun is ter se çe şit li si ya sal li der-
lik ler ta ra fın dan bir ide olo ji ve ya bir dün ya gö rü şü ha lin de in-
şâ edil miş ol sun, bir mil le yi dai ma bir fel se fî ge le nek ön ce le ye-
cek tir. Fâ râ bî’nin din fel se fe sin de dik kat ge rek ti ren hu sus tam 
da bu ra da ken di si ni gös te rir: Hiç bir mil le ta rih sel du rum dan 
ba ğım sız bir kro no lo jik aralıkta ve/ve ya be şe rî dü zey den ba-
ğım sız bir kül tü rel boş luk ta ken di si ni ifa de ede mez. Re to ri ği ni 
in şâ eder ken hi tap ett i ği be şe rî var lık ala nı nın bü tün sos yo-po-
li tik ve sos yo-kül tü rel ol gu la rı nı ve ri ka bul et mek du ru mun da-
dır. Yok sa an lam lı bir me saj ol ma sı müm kün de ğil dir. An cak 
Fâ râ bî açı sın dan me sa jın an lam lı ol ma sı doğ ru nun ifa de si ol-
du ğu an la mı na gel mez. Ay nı şe kil de mil le nin bir bur hâ nî fel-
se fe ge le ne ği ta ra fın dan ön ce len me miş ol ma sı da onun ha ki-
ka tin ifa de si ol ma dı ğı an la mı na gel me ye cek tir. Çün kü za ten 
hiç bir şartt a mil le, do ğa sı ge re ği ken di si ni bir bur hâ nî fel se fe 
met ni ola rak in şa et mez. Do la yı sıy la bir mil le nin ha ki kat kri-
te ri açı sın dan sıh hat ve meş ru iye ti onun bur hâ nî bir fel se fe 
ge le ne ği ta ra fın dan ön ce le nip ön ce len me miş ol ma sıy la il gi li 
de ğil dir. Eğer “fel se fe den son ra” ifa de sin den sa de ce bur hâ nî 
fel se fe an la şı la cak ve er dem li di nin her han gi bir ta ri hî te za hü-
rüy le an cak bur hâ nî fel se fe den son ra or ta ya çık tı ğı gi bi so nu ca 
va rı la cak ol say dı, bu du rum da Aris to te les’ten ön ce ki di nî ge-
le nek le rin sıh ha ti ni Fâ râ bî’nin din fel se fe si açı sın dan sor gu la-
ma mız ge re ke cek ti. Hâl bu ki Fâ râ bî’nin din fel se fe sin de vah ye 
da ya lı bir mil le nin han gi ifa de form la rıy la olur sa ol sun, ha ki-
ka ti bir bi çim de içer di ği açık tır. Za ten fi lo zo fa gö re mil le nin 
söy lem bi çi mi açık la ma ve ka nıt la ma lar la do lu bir fel se fe met-
ni gi bi in şâ edil mez; mil le nin po li tik ve pe da go jik amaç la rı na 
uy gun ola rak ik na yön te mi ni kul la nır. 

Fâ râ bî söz ko nu su za man sal ön ce li ğe şu ifa de le riy le nis bî 
bir açık lık ge tir me ye ça lı şır: “Fel se fe bir bü tün ola rak alet kul-
la na nın, za man ba kı mın dan alet ler den ön ce ol ma sı tar zın da 
‘el-mil le’den ön ce dir”15. De mek ki fel se fe nin za man ba kı mın-
dan ön ce li ği bel li bir ar dı şık lı ğı ifa de et mek le bir lik te as lın da 

15 Ki tâ bü’l-Hu rûf, s.132.
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bir ale tin kul la nı la bil me si için or ta da bir kul la na nın var ol ma sı 
ge rek ti ği şek lin de ki bir ön ce li ği, da ha doğ ru su zat ba kı mın dan 
ön ce lik fik ri ni de içe ren bir tâ bi-met bû iliş ki si ni be lirt mek te dir. 
Ya ni or ta da dai ma ve ön ce lik li ola rak, so fis tik, di ya lek tik ya da 
apo de ik tik ol sun bir fel se fe ya da fel se fe ge le ne ği ola cak ve bu 
mev cu di ye tiy le “in sa nî kı lın mış olan” “el-mil le”ye te kad düm 
ede cek tir. An cak fel se fî ev rim ve bi ri ki min son aşa ma sı hak-
kın da fi kir sa hi bi olan Fâ râ bî, bur han ön ce si aşa ma lar da di nî 
gö rüş le rin na sıl oluş tu ğu me se le siy le açık ça il gi le nir gö zük me-
mek te dir ve onun asıl il gi si, ken di ça ğı ba kı mın dan er dem li 
bir di nî ge le ne ğin han gi fel se fe ye ta bi ol ma sı ge rek ti ği üze rin-
de yo ğun laş mak ta dır. Ni te kim Fâ râ bî’ye gö re di nî ge le nek es-
ki (ka dî me) bir so fis tik fel se fe ye de, ev ri min son aşa ma sın da ki 
bur hâ nî fel se fe ge le ne ği ne de ta bi ola bi lir ve ikin ci si ne ta bi ol-
muş bir “el-mil le” yet kin li ğin zir ve si ne ula şır ken, so fis tik fel-
se fe ye ta bi bir “el-mil le” açık ça bo zuk din (mil le fâ si de) adı nı 
al ma yı hak eder16. Şu hal de din-fel se fe iliş ki si nin za man ba kı-
mın dan böy le ce or ta ya ko nu şu, di nin zo run lu ola rak bur hâ nî 
fel se fe nin bir son ra ki aşa ma sı ol du ğu an la mı na de ğil dir. Her-
hal de di nin, fel se fe ta ri hin de or ta ya çık mış o ve ya bu fel se fe 
yap ma tar zı na ta bi olu na rak açık la nı şı, yo rum la nı şı, uy gu la-
nı şı ve böy le ce sos yo-po li tik ve sos yo-kül tü rel var lık ala nın-
da “in sa nî kı lı nı şı” de mek tir17. Ay nı ar dı şık lık mil le nin te mel 
di sip lin le ri olan fıkıh ve ke lâm ilimlerinin or ta ya çı kı şıy la da 
il gi li dir. Bu ilim le rin var lı ğı ken di le ri ni ön ce le yen bir “el-mil-
le”nin var lı ğı na ta bi dir. Do la yı sıy la ke lâm ve fı kıh, “el-mil-
le”nin han gi fel se fe ge le ne ğiy le uyum için de ol du ğu, il ke ve 
ka nıt la rı nı han gi fel se fe den al dı ğıy la il gi li ola rak ken di ni te li-
ği ni ka za nır. Ka nıt la rı nı bur hâ nî fel se fe den alan bir di nin bil-
gin le ri “el-mil le” ile bir lik te ay nı me sut dü ze ye ka tı lır; an cak 
ak si du rum lar da bur hâ nî fel se fey le kar şı la şan mil le (din ve ya 

16 Ki tâ bü’l-Hu rûf, s. 132, 153-154.
17 Bu sa tır la rın ya za rı da ha ön ce ben ze ri bir açık la ma gi ri şi min de bu lun muş-

tu. Bk. İl han Kut lu er, İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da Fel se fe Ta sav vu ru, 2. bs., İs tan bul 
2001, s. 172-173.
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ide olo ji) bil gin le ri nin (eh lü’l-mil le) fi lo zof ar la (eh lü’l-fel se fe) 
ça tış ma ya gir me le ri de ka çı nıl maz dır18. 

Öy le an la şı lı yor ki Fâ râ bî’nin sis te min de ki ha re ket nok ta-
sı “el-fel se fe”nin, “el-me dî ne” ve “el-mil le” ol gu su na olan ön-
ce li ği dir. Fâ râ bî bu üçü ara sın da ki iliş ki le ri or ta ya ko yar ken 
âde ta “ön ce dai ma fel se fî te lak ki ler var dır” der ken, fel se fe yi 
bir ha ki kat id dia sı ola rak ta nım la mak ta ve fel se fe nin ön ce li ği-
ni “el-me dî ne” ve “el-mil le”nin ni te li ği ba kı mın dan be lir le yi ci 
bir fak tör ola rak koy mak ta dır. Böy le ce “el-me dî ne”nin ku ru-
cu li de ri bel li bir ha ki kat id di ası na da ya lı ola rak mil le yi ken di 
ön der li ğin de in şâ et mek te ve da ha son ra bu mil le nin en te lek-
tü el le ri de mil le nin da yan dı ğı fel se fe il ke le ri nin (ya da ha ki-
kat id di ası nın) yön len dir me siy le, Fâ râ bî’nin “el-‘il mü’l-me-
de nî” çer çe ve sin de “say dı ğı” di nî ya hut ide olo jik di sip lin ler 
ge le ne ği ni in şâ et mek te dir. Bi lin di ği gi bi Fâ râ bî bu di sip lin le-
re din bilgisinin teorik ve pratik yönlerini ifade etmek üzere 
fı kıh ilmi, din bilgisinin topyekün müdafaasını üstlendiği için 
de kelâm il mi adı nı ver mek te dir. Oku yu cu ter mi no lo jik alış-
kan lık la rıy la bu ilim ler den sa de ce İs lâm me de ni ye tin de or ta-
ya çık mış ke lâm ve fı kıh ge le nek le ri ni an lar sa fe na hal de ya-
nıl mış olur. Fâ râ bî’nin fel se fî yak la şı mın da bu ilim ler vah ye 
da ya lı ol sun ya da ol ma sın, her han gi bir mil le ye da ya lı ola rak 
ha ya ta geç miş her han gi bir sos yo-po li tik re ji min te mel re fe-
rans la rı çer çe ve sin de in şâ edil miş te olo jik ve hu ku kî di sip lin-
le ri ifa de eder. Da ha iyi kav ran ma sı ba kı mın dan cü ret kâr bir 
var sa yım or ta ya at mak ge re kir se, Fâ râ bî eğer ate ist bir mil le-
nin muh te mel var lı ğı nı ön gör müş ol say dı, bu du rum da o top-
lum için te olo ji nin an lam sız lı ğı na hük met me ye cek, tam ak si ne 
ate olo jik te mel ler üze ri ne bi na edil miş si ya sal ide olo ji yi te olo-
ji nin, ide olog la rı da ke lâm bil gin le ri nin ye ri ne ika me ede cek ti.

Bü tün bu yo rum la rı an lam lı ve ve rim li kıl ma nın bir yo lu da 
biz zat Fâ râ bî’nin fel se fe pro je siy le ne yi, na sıl ve ni çin ön ce le-

18 Din-fel se fe kar şı laş ma la rı ve ge le nek le rin bir top lum dan di ğe ri ne in ti ka li nin 
do ğur du ğu al ter na tif so nuç lar hak kın da ki il ginç açık la ma lar için bk. Ki tâ bü’l-
Hu rûf, s. 154-157.
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mek is te di ği ne bak mak tır. Her ne ka dar fi lo zo fu tüm in san lı-
ğın seç ki ni olan ev ren sel bir şah si yet say sa da, Fâ râ bî’nin bir 
fel se fe öğ re ti ci si ola rak için de ya şa dı ğı ta ri hî ve kül tü rel şart-
la rın at mos fe rin de ne fes alıp ver di ği de bir ger çek tir. Ken di si 
mer ke zî oto ri te si da ğıl mış da ol sa ulus lar top lu lu ğu öl çe ğin-
de ki “me de nî” şart la rın içi ne doğ muş tur. Mün te si bi ol du ğu 
din, “me dî ne” şart la rın dan mo dern an la mıy la “me de ni yet” 
şart la rı na doğ ru ta ri hî yü rü yü şü nü ger çek leş tir mek te dir. Di-
nin doğ du ğu top rak lar her han gi bir fel se fe ge le ne ğiy le ön ce-
len me miş ol mak la bir lik te ge liş ti ği coğ raf ya bu di ni ön ce le yen 
fel se fî ge le ne ği, hem de bur hâ nî ola nıy la bir lik te te va rüs et miş-
tir19. Fi lo zof açı sın dan ya pıl ma sı ge re ken iş, ken di si ne ka dar 
ulaş mış bur hâ nî fel se fe nin il ke le ri ne baş vu ra rak ken di kül tür 
coğ raf ya sı na ait me de nî, en te lek tü el ve di nî ha yat için açık la-
ma lar ge tir mek ve bu üçü nü bir bi ri ne ek lem le yen bü tün cül 
bir mo del or ta ya at mak tır. Her ne ka dar top lum için de her-
ke sin fi lo zof ol ma sı ge rek mi yor sa da bur hâ nî bir fel se fe ge le-
ne ği in şâ et me nin o top lu mun en te lek tü el ha ya tı ba kı mın dan 
öne mi fi lo zof için or ta da dır. Top lu mun ön de ge len le ri fel se-
fe nin il ke le ri, yön te mi, di sip lin le ri, iş le vi ve ama cı ba kı mın-
dan ne ka dar ay dın la tı lır sa o top lu mun ge nel gi di şi nin ger-
çek mut lu lu ğa doğ ru ol ma sı o öl çü de müm kün ola bi le cek tir. 
Şu hal de fi lo zof, ay rı ca ta nı mı nı yap tı ğı böy le bir mut lu lu ğa 
ulaş mak için sa hip olun ma sı ge re ken ak lî, ah lâ kî ve tek nik er-
dem le rin edi nil me si yö nün de üze ri ne dü şen ça lış ma la rı yap-
ma lı dır. Tah sî lu’s-sa‘âde’de ol du ğu gi bi ön cü sü nü ilk baş kan 
ola rak be lir le di ği bir eği tim ve öğ re tim ge re ği ne işa ret et me-
li, Ten bîh ilâ se bî li’s-sa‘âde’de ol du ğu gi bi fer dî ah lâ kın mut-
lu luk la iliş ki si ni açık şe kil de or ta ya koy ma lı, fel se fî ilim le rin 
İh sâ u’l-ulûm’da ki gi bi top lu bir öğ re tim müf re da tı nı çiz me li, 
Man tık Kül li ya tın da ol du ğu gi bi ke sin bil gi nin yön te mi hak-
kın da bir bi linç oluş tur ma lı ve ni ha yet er dem li top lu mun dün-

19 Ni te kim Fâ râ bî Arap di lin de yan sı ma sı nı bu lan fel se fe nin Yu nan lı lar dan in-
ti kal et ti ği ni be lir tir ve bu nun do ğur du ğu ter mi no lo jik me se le le ri tar tı şır ken 
için de bu lun du ğu İs lâm kül tür coğ raf ya sı nın şart la rı nı da he sa ba kat tı ğı nı ye-
te rin ce his set tir mek te dir. Bk. Ki tâ bu’l-Hu rûf, s. 157-159.
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ya gö rü şün de yer al ma sı ge re ken “ârâ” ve “ef‘âl”e hem fel se fe 
hem de din ba kı mın dan açık lık ge ti re rek, ke lâm ve fı kıh gi bi 
din ilim le ri nin bu açık lık için de ken di me to do lo ji le ri ni ge liş-
tir me le ri ne kat kı sağ la ma lı dır.




